
COMUNE DI MARTIRANO

(PROVINCIA DI CATANZARO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 25 del 29/07/2023

Oggetto: ESERCIZIO PROVVISORIO. VARIAZIONE DI BILANCIO (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. A)
                   DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno Duemilaventitrè il giorno ventinove (29) del mese di Luglio alle ore 12,15 nella 
sala  Consiliare  del  Comune  suddetto  all’uopo  individuata,  con  decreto  sindacale 
n.01/2020, la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei 
Signori:

ASSESSORI PRESENT
I

ASSENTI
TI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria.

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente:
che gli intervenuti sono in numero legale,

dichiara  aperta  la riunione ed invita i  convocati a  deliberare  sull’argomento in oggetto 
indicato  premettendo  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  sono  stati 
acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  con decreto del  Ministero dell’interno in  data  30.05.2023,  è stato prorogato  al 
31.07.2023  il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  periodo 
2023/2025 e conseguentemente approvato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del d.Lgs. n. 
267/2000;

Premesso altresì che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48, in data 18.08.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024;
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49, in data 18.08.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4, in data 23.06.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato rendiconto della gestione per l’esercizio 2022;

Richiamato l’articolo 187 del d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare:
 il  comma 3, il  quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 

precedente,  costituite  da  accantonamenti  risultanti  dall’ultimo  consuntivo  approvato  o 
derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima 
dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di 
tali  risorse,  come  posta  a  sé  stante  dell’entrata,  nel  primo  esercizio  del  bilancio  di 
previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o 
accantonata  del  risultato  di  amministrazione  è  consentito,  sulla  base  di  una  relazione 
documentata  del  dirigente  competente,  anche  in  caso  di  esercizio  provvisorio, 
esclusivamente  per  garantire  la  prosecuzione  o  l’avvio  di  attività  soggette  a  termini  o 
scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le modalità 
individuate al comma 3- quinquies”;

 il  comma  3-quinquies,  il  quale  prevede  che  “Le  variazioni  di  bilancio  che,  in  attesa 
dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del 
risultato  di  amministrazione,  sono  effettuate  solo  dopo  l’approvazione  del  prospetto 
aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 
3-quater. Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da 
stanziamenti  di  bilancio  dell’esercizio  precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate, 
possono  essere  disposte  dai  dirigenti  se  previsto  dal  regolamento  di  contabilità  o,  in 
assenza  di  norme,  dal  responsabile  finanziario.  In  caso  di  esercizio  provvisorio  tali 
variazioni sono di competenza della Giunta”;

Considerato che si rende necessario restituire al Ministero l’economia residua pari a € 25.000,00, 
non utilizzata, relativa al contributo finalizzato ai progetti a valere sul fondo integrativo per i comuni 
montani – annualità 2014-2017 la cui mancata restituzione determinerebbe danno per l’ente;

Vistala  richiesta,  del  responsabile  del  servizio  finanziario  della  re-iscrizione  nel  bilancio  di 
previsione delle economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 
corrispondenti ad entrate vincolate, per un importo di €. 25.000,00 relativi a Fondo integrativo per i  
comuni montani – annualità 2014-2017 al fine di poter provvedere alla restituzione del suddetto 
contributo;

Ritenuto pertanto necessario, con il presente provvedimento applicare al bilancio di previsione le 
quote vincolate del risultato presunto di amministrazione;

Visto il prospetto allegato A2 al rendiconto di gestione 2022 “ fondi vincolati “ con il quale vengono 
elencati i fondi vincolati al 31.12.2022 da utilizzare per le finalità cui sono destinati;

Vista la nota della Regione Calabria pervenuta a questo ente in data 30.05.2023 con la quale si  
chiedeva la restituzione delle somme non utilizzate relative al contributo finalizzato a progetti a 



valere sul Fondo Integrativo comuni montani - annualità 2014-2017 a favore della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri;

Attesa la necessità, per quanto sopra illustrato, di applicare al bilancio di previsione in esercizio 
provvisorio la quota vincolata del risultato di amministrazione relativa al “Fondo integrativo per i 
comuni montani – annualità 2014-2017” di seguito indicate:

Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  al 31/12/2022: 

Utilizzo quota vincolata  

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti  

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Utilizzo altri vincoli  € 25.000,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto € 25.000,00

Richiamato altresì l’articolo 175, comma 5-bis, lettera a) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale attribuisce 
alla Giunta comunale la competenza ad approvare “le variazioni riguardanti l’utilizzo della quota 
vincolata  e  accantonata  del  risultato  di  amministrazione  nel  corso  dell’esercizio  provvisorio 
consistenti  nella  mera  reiscrizione  di  economie  di  spesa  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio 
dell’esercizio  precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  secondo  le  modalità  previste 
dall’articolo 187, comma 3-quinquies “;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
 dell’organo di revisione economico-finanziaria n. 09 del 28/07/2023, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Vista l’allegata variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, Annualità 2023 di cui si 
riportato di seguito le risultanze finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 25.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 25.000,00

CA €. 25.000,00

Variazioni in diminuzione CO €.0,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO

€. 25.000,00 €. 25.000,00

CA €          0,00 €. 25.000,00

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



A votazione unanime e palese

DELIBERA

 
1. di applicare al bilancio di previsione 2023/2025, Annualità 2023 in esercizio provvisorio, ai 

sensi dell’art.  183,  commi 3 e 3-quinquies, del  d.Lgs.  n.  267/2000 e per le  motivazioni 
esposte in premessa, le quote vincolate del risultato presunto di amministrazione di seguito 
indicate:

Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  al 31/12/2022: 

Utilizzo quota vincolata  

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti  

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Utilizzo altri vincoli  € 25.000,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto € 25.000,00

2. di apportare ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. a) del d.Lgs. n. 267/2000 al bilancio di 
previsione  2023/2025,  Annualità  2023  in  esercizio  provvisorio  la  variazione  consistente 
nella  mera  reiscrizione  di  economie  di  spesa  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio 
dell’esercizio precedente corrispondenti  ad entrate vincolate,  analiticamente riportata nel 
prospetto allegato A) di cui si riassumono le seguenti risultanze finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 25.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 25.000,00

CA €. 25.000,00

Variazioni in diminuzione CO €.0,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO

€. 25.000,00 €. 25.000,00

CA €          0,00 €. 25.000,00

3. di dare atto che vengono garantiti gli equilibri complessivi di bilancio;
4. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 

di 60 giorni e, comunque, entro il  31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.  175, 
comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;

5. di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti/responsabili di servizio competenti;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
18/08/2000, n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO
f.to Bartolotta Francesco
                                                          
                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE

        f.to Dr. Antonio Grutteria

________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                 f.to Rag. Lina Grazia Pugliano

________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente att

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Lina Grazia Pugliano

________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

 la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza
     02/08/2023 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. n.
       267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-
     line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Martirano, 02/08/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr. Antonio Grutteria

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.
Martirano, 02/08/2023

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       f.to (Dr. Antonio Grutteria) 

______________________________________________________________________________
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La presente 
copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che 
risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano.


	 (PROVINCIA DI CATANZARO)
	 DELIBERA
	 DELIBERA


